
 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

TARIFS DES SERVICES 2019 
 

Conseil municipal du 19 décembre 2018 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTALLATIONS SPORTIVES  
Locations aux associations extérieures à Château-Renault 

2019 

Tarif à la journée  110,00  

Tarif demi-journée 220,00  

Tarif 2 heures maximum  23,00 

Eclairage du stade  
Associations hors Château-Renault 

Facturé au prix du 
KWH et en fonction 

de la durée 
d'utilisation 

  

TENNIS 
De mai à mi-septembre sans condition d'âge                       

2019 

A l'heure  12,00 

Carnet de 5 tickets (5 heures)  46,00 

Licencié du club Gratuit 

Campeur Gratuit 



 

 

 
RESTAURANT SCOLAIRE 2019 

 

Maternelles 

Tarif normal  
Tarif PAI* (allergie alimentaire) 

4,35 
2,20 

Tarif subventionné 
Tarif PAI* (allergie alimentaire) 

3,10 
1,58 

Repas occasionnel (non subventionné) 
Tarif PAI* (allergie alimentaire) 

4,77 
2,41 

Repas occasionnel subventionné 
Tarif PAI* (allergie alimentaire) 

3,58 
1,82 

Élémentaires 

Tarif normal 
Tarif PAI* (allergie alimentaire) 

4,40 
2,23 

Tarif subventionné 
Tarif PAI* (allergie alimentaire) 
Tarif ULIS 

3,20 
1,63 
3,20 

Repas occasionnel (non subventionné) 
Tarif PAI* (allergie alimentaire) 

4,82 
2,44 

Repas occasionnel subventionné 
Tarif PAI* (allergie alimentaire) 
 

3,68 
1,87 

 

Adultes 

Tarif normal 6,10 

Tarifs exceptionnels 

Repas adultes (conférences) 17,53 

Vin non compris 11,93 

 

 

 

ACCUEIL PERISCOLAIRE et PERI ALSH 2019 

Résidant de Château-Renault 
(le ¼ d'heure) 

Résidant hors Château-Renault 
(le ¼ d'heure) 

0,50 
 

0,70 * 

* PAI = Projet d'Accueil Individualisé (allergie alimentaire) 

*équivalent au coût réel, non subventionné par la ville de Château-Renault 



 

 

QF Habitants 

1/2 journée  
sans repas  
Centre de 

Loisirs 

1/2  journée 
avec repas 
Centre de 

Loisirs 

Journée 
Centre  

de Loisirs  

 
 

Journée Centre 
de Loisirs et 
"Oxygène"  

été 
 

Tranche 0 
QF de 0 à 

326 
 

Château-Renault 1,31 2,02 3,27 4,00 

Hors commune 5,50 7,50 8,50 12,85 

Tranche 1     
QF 327  
à 399 

 

Château-Renault 0,40 % QF 0,62 % QF 1 % QF 4,00 

Hors commune 6,00 8,00 9,00 12,85 

Tranche 2  
QF 400 
 à  499 

Château-Renault 0,40 % QF 0,62 % QF 1 % QF 5,05 

Hors commune 6,50 9,50 11,00 15,65 

Tranche 3  
QF 500  
à 600 

Château-Renault 0,40 % QF 0,62 % QF 1 % QF 6,50 

Hors commune 7,50 10,00 12,00 19,20 

Tranche 4  
QF 601  
à 639 

Château-Renault 0,40 % QF 0,62 % QF 1 % QF 9,50 

Hors commune 8,00 11,50 14,50 19,30 

Tranche 5  
QF 640  
à 670 

Château-Renault 0,40 % QF 0,62 % QF 1 % QF 10,50 

Hors commune 8,50 13,00  15,00 20,90 

Tranche 6  
QF 671 
 à 719 

Château-Renault 0,40 QF  0,62 % QF  1 % QF 15,25 

Hors commune 9,50 13,50 17,50 22,20 

Tranche 7  
QF 720  
à 740 

Château-Renault 0,40 % QF  0,62 % QF  1 % QF 17,20 

Hors commune 10,00 14,50  19,00 23,95 

Tranche 8  
QF 741  
à 760 

Château-Renault 0,40 % QF 0,62 % QF 1 % QF 17,90 

Hors commune 10,50 15,00 19,50 28,10 

Tranche 9  
QF 761  
à 770 

Château-Renault 0,40 % QF  0,62 % QF  1 % QF 19,10 

Hors commune 11,00 15,50  21,00 28,65 

Tranche 10 
QF 771 et + 

Château-Renault 4,76 7,38  11,90 19,80 

Hors commune 12,50 17,00 22,50 33,65 

 

 

 



 

 

 

 

PASSEPORT 
OXYGENE 

 
2019 

Château-Renault 
Hors  

Château-Renault 

Tranche 1  
QF 327 à 399 

5,35 11,30 

Tranche 2                            
QF400 à 499 

7,00 13,30 

Tranche 3 
QF 500 à 600 

9,00 16,00 

Tranche 4                             
QF  601 à 639 

12,10 20,00 

Tranche 5                            
 QF  640 à 670 

12,90 21,60 

Tranche 6                             
QF 671 à 719 

13,50 24,00 

Tranche 7                             
QF 720 à 740 

14,30 25,60 

Tranche 8                             
QF 741 à 760 

14,60 26,00 

Tranche 9                             
QF 761 à 770 

15,30 27,00 

Tranche 10  
QF 771 et plus 

16,30 29,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Passeport "Oxygène" : 
 
Un forfait donnant accès aux animations Oxygène de septembre à juin (accueil ados, ateliers, 
sorties, vacances scolaires) en fonction des places disponibles. 
 
Un forfait donnant droit jusqu'à 36 heures d'accueil hebdomadaire hors vacances, de 20 à 40 heures 
d'accueil hebdomadaires en période de vacances scolaires. 

 



 

 

 

CAMPING 2019 
 

 

 

 
TARIF JOURNALIER 

 

Forfait emplacement avec 1 véhicule  
(auto + caravane, camping-car, moto + tente …) 

5,20 

Forfait emplacement randonneur à pied ou à vélo  2,60 

Adulte 3,20 

Enfant jusqu'à 7ans  1,30 

Véhicule supplémentaire  2,00 

Forfait cabane cycliste  12,00 

 

TARIF GROUPE (10 personnes et plus)  
(Centres de loisirs, associations…) 

Tarif forfaitaire (emplacement, véhicule et tente inclus) 

Adulte 3,00 

Enfant - de 7 ans  1,50 

Un accompagnateur gratuit pour 10 campeurs payants ou fraction de 10 

 

TARIFS DIVERS 

Redevance électricité  
Branchement / jour / emplacement 

3,40 

Caution petit matériel  20,00 

Vidange et remplissage camping-car extérieur au camping 5,10 

Visiteur plus de 2 heures 1,50 

 

SERVICES 

Lave-linge 2,50 par utilisation 

Sèche-linge  2,50 par utilisation 

Pain de glace 0,50 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

GITE D'ETAPE 2019 
 

 

 

 

Tarif / nuit / personne 
avec kit de protection matelas et traversin 

Adulte 9,90 

Enfant - de 16 ans  6,80 

Chauffage / pers. / jour 3,30 

 

 

Tarif groupe 

Association de Château-Renault  
en groupe de 8 personnes 

7,70 / pers. /nuitée 

Forfait chauffage  23,10 

Nettoyage 
Fait par le locataire  

+ chèque caution de 62,00 dû même en cas de 
gratuité 

Droit de réservation 25 % de la location payable à la réservation 

 

 

LOCATION DES SALLES MUNICIPALES  
 
Pour l'ensemble des locations de salles communales, les réservations ne prendront effet qu'à 
réception d'un courrier auquel sera joint 25 % du montant de la location, ainsi qu'une attestation 
d'assurance. Ces 25 % seront restitués en cas de désistement seulement si les services en sont 
avisés 15 jours avant ladite location.  
 
Disposition particulière : Chaque association de Château-Renault pourra bénéficier : 
Du Centre Rencontre Albert Chauvet, ou du Moulin de Vauchevrier  
(une semaine gratuite) ou de la Halle aux écorces, ou la salle Germaine Tillion, gratuitement (sauf 
nettoyage et chauffage), une fois dans l'année, ou de "la Tannerie" au tarif association de la 
commune, 1ère utilisation de l'année, une journée dans l'année. 
 
En cas de non-respect du règlement intérieur, d'un mauvais état général de la salle et de l'extérieur, 
les cautions "nettoyage" et "matériel" pourront être retenues dans leur totalité. 



 

 

 

LA TANNERIE 
Centre 

socioculturel  
2019 

Association  
de la commune  

(première 
utilisation) 

Association 
et habitant de la  

commune 

Habitant  
hors commune 

La  
journée 

La  
journée 

2 jours 
consécutifs 

La  
journée 

2 jours 
consécutifs 

Grande salle  
(Hall d'entrée 
compris) 

106,00 200,00 250,00 583,00 763,00 

Grande salle  
+ hall + chauffage 
du 15/10 au 15/04 

187,00 281,00 412,00 672,00 941,00 

Office 51,00 97,00 137,00 274,00 408,00 

Hall d'entrée  
(4 heures max quand 
il est loué seul. 
Ex: vin d'honneur) 

35,00 64,00 / 189,00 / 

Promenoir 43,00 83,00 123,00 254,00 385,00 

Salle annexe  28,00 53,00 53,00 158,00 158,00 

Installation  
fauteuils +250 

104,00 104,00 104,00 155,00 155,00 

Installation  
fauteuils -250 

64,00 64,00 64,00 100,00 100,00 

Chauffage 
hors période 
hivernale 

81,00 81,00 162,00 89,00 178,00 

 

 

 

Le centre socioculturel "La Tannerie" est prêté gracieusement une fois par an aux associations qui 
souhaitent y organiser des manifestations à caractère social ou culturel, gratuites et ouvertes à tous.  
Participation aux frais de chauffage ; ménage à la charge du locataire. 



 

 

 

LA TANNERIE  
cautions 2019 

Caution nettoyage Caution  matériel  

Grande salle + hall 175,00 600,00 

Office  
(nettoyage des appareils non compris) 

87,00 400,00 

Promenoir 62,00 150,00 

Salle annexe 62,00 250,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le chèque nettoyage est restitué, si le nettoyage effectué par le locataire est jugé satisfaisant après 
l'état des lieux de sortie. 
 
Conformément à la délibération du conseil municipal en date du 7 juillet 2008, le nettoyage de la salle 
devra être effectué par les locataires (ou une société de nettoyage aux frais de ceux-ci), à l'issue de 
leur manifestation et l'état des lieux de sortie réalisé par la suite, si la salle est réservée le lendemain. 
 
Le chèque caution matériel est restitué si aucune dégradation n'est constatée lors de l'état des lieux de 
sortie. 



 

 

CENTRE RENCONTRE  
Albert CHAUVET 

2019 

Habitant de  
Château-Renault 

Habitant  
hors commune 

Chauffage 
du 15/10 au 15/04 

Réunion Association 

Demi-journée 44,00 84,00 18,00 

Journée 88,00 168,00 36,00 

 
Soirée – Spectacle 

(Habitant et Association) 
 

Après-midi ou soir 95,00 179,00 35,00 

Week-end 138,00 269,00 70,00 

Week-end  
avec forfait chauffage  

207,00 339,00  / 

Nettoyage 
Fait par le locataire ou 62,00 
(dû même en cas de gratuité) 

Cautionnement 70,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA HALLE AUX ECORCES 
Espace de réception  

 
2019 

Habitant de  
Château-Renault 

Habitant  
hors commune 

Demi-journée  
(vin d'honneur moins d'une demi-journée) 

41,00 81,00 

Par jour (repas ou autre) 68,00 139,00 

2ème jour 50% 

Caution 100,00 

 

 

SALLE Germaine TILLION 
Salle réservée aux habitants de Château-Renault  

 
2019 

  

Location 
2 heures 

Location  
demi-journée 

Location journée 
Jusqu'à 20h 
maximum 

Jeune de  
Château-Renault 
de moins de 18 ans pour fête 

/ 32,00 64,00 

Jeunes (jusqu'à 25 ans)  
de Château-Renault  
(pour répétitions musicales ou 
diverses formes d'expression 
artistiques) 

12,00 

Forfait pour 10 
répétitions : 

62,00 

/ 

Salle de réunion pour association 
de Château-Renault 

Gratuit / / 

Location pour particulier et 
association de Château-Renault 

/ 47,00 89,00 

Caution ménage : 52,00 
Caution matériel : 150,00 



 

 

 

 

 

Salles de réunions 2019 
 
. Lucette HUTEAU 
. CCAS 
 

 

Association de 
Château-Renault 

 

Association, organisme 
extérieur 

 
Demi-journée 
 

 
15,00 

 
18,00 

 
Journée 
 

 
30,00 

 
36,00 

 
La salle est mise à disposition en journée, durant les heures d'ouverture des bureaux (8h-17h et 8h-
16h le vendredi).  
 

 

 

 

Salle Lucien COLDEFY  
Salle de réunion 

 
2019 

Association de  
Château-Renault 

Habitant de  
Château-Renault 

Habitants hors 
commune 

Demi-journée Gratuit 27,00 35,00 

Journée Gratuit 46,00 51,00 

2ème jour  
et jours suivants 

 / 50% 

Nettoyage Fait par le locataire 

Bureau  
Espace Lucien COLDEFY 

 
2019 

Association de 
Château-Renault 

Association, organisme 
extérieur  

Demi-journée 13,00 15,00 

Journée 26,00 30,00 

  



 

 

Moulin de Vauchevrier 
Espace d'expositions temporaires 

2019  

Forfait 2 jours 
Journée supplémentaire 

26,00 
11,00 

Forfait 8 jours  
Journée supplémentaire 

69,00 
   9,00 

Forfait 15 jours  
Journée supplémentaire 

118,00 
    8,00 

1ère utilisation de l'année pour association 
locale pour les forfaits de 3 et 8 jours  

Gratuit 

Chauffage (dû même en cas de gratuité) 6,50 / jour 

Nettoyage Fait par le locataire 

 
  

SALLE 
"Château-Renault vous accueille" 

2019 

Habitant de  
Château-Renault 

Habitant 
hors commune 

Demi-journée 38,00 72,00 

Journée 59,00 115,00 

Caution 70,00 

SALLE rue Paul-Louis Courier 
( yoga, sophrologie) 

réservée aux associations de la commune 

2019 

Association de la commune  

Demi-journée 
 

18,00 



 

 

MEDIATHEQUE 
DE VAUCHEVRIER 

2019 

Habitant de  
Château-Renault 

Habitant hors  
commune 

 
ABONNEMENT BIBLIOTHEQUE & DVD 

 

Enfant jusqu'à 18 ans  Gratuit 5,00 * 

Individuel adulte  10,00 18,00 

Famille (2-3-4 personnes) 15,00 25,00 

Écoles, associations,  
centres de loisirs  

Gratuit 25,00 

Si un individuel passe au tarif famille, 
prévoir l'encaissement de : 

5,00 7,00 

Tarif réduit ** 5,00 10,00 

 

 

 

 

 
AUTRES SERVICES 

 

Accès internet (abonnés uniquement) Gratuit 

Impression - la page 0,30 

Photocopie - l'unité 0,25 

PENALITES 

Livre: lettre de relance niveau 1  
(7 jours de retard) 

2,00 

Livre: lettre de relance niveau 2  
(21 jours de retard) 

4,00 

Livre: lettre de relance niveau 3 
(35 jours de retard) 

6,00 

Vidéo : amende pour retard/jour  
après 7 jours de retard  

2,00 

Renouvellement de la carte en cas  
de perte 

2,00 

Livre, cassette ou DVD non rendu  
ou détérioré 

Prix coûtant 

* Sauf dans le cas où au moins un des parents est inscrit à la médiathèque. 
** Demandeur d'emploi, étudiant, handicapé. 



 

 

Visites  
guidées du patrimoine 

2019 

Tarif groupe* 
Sur réservation 

Tarif pour les 
 - de 18 ans,  étudiants, 
 demandeurs d'emploi** 

Si deux visites combinées 

Tarif groupe* 
Sur réservation 

Tarif pour les  
- de 18 ans, étudiants, 
demandeurs d'emploi** 

Visites-découverte circuit "ville" 
Durée : 2h 

5,00 2,50 4,00 2,00 

Visites- découverte circuit  
"Cité du cuir"  
Durée : 2h 

5,00 2,50 4,00 2,00 

Visite du château et du site (extérieur 
et intérieur) 
Durée : 1h30 

4,00 2,50 3,00 2,00 

Visite église Saint André 
Durée : 1h30 

4,00 2,50 3,00 2,00 

Visites Atelier de serrurerie Mercier 
Durée : 1h 

3,00 1,50 2,00 1,00 

 
* Groupe à partir de 15 personnes (ou payant pour 15) jusqu'à 35 personnes - ** Sur présentation du justificatif - Gratuit pour les moins de 10 ans 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
Visites guidées patrimoine 
Scolaires et Jeunes publics 

2019 
 

 
 

Château-Renault 

 
Hors 

Château-Renault 
 

 
Musée circuit ville ou circuit  Cité du cuir 

Ou circuit la Ville et l’eau 
Durée : 2 h 

 

 
Primaire (par élève) 

 
Gratuit 

 
1,50 

 

 
Secondaire (par élève) 

 
Gratuit 

 

 
2,00 

Centre de loisirs, établissements 
spécialisés et autres (par enfant) 
 

 
Gratuit 

 
1,50 

 
Château ou visite guidée de l’église Saint-André 

Durée : 1h30 
 

 
Primaire (par élève) 

 
Gratuit 

 

 
1,50 

 
Secondaire (par élève) 

 
1,50 

 

 
2,00 

Centre de loisirs, établissements 
spécialisés et autres (par enfant) 
 

 
Gratuit 

 
1,50 

 
Atelier de serrurerie Mercier 

Durée : 1h 
 

 
Primaire (par élève) 

 
Gratuit 

 

 
1,00 

 
Secondaire (par élève) 

 
1,00 

 

 
1,50 

Centre de loisirs, établissements 
spécialisés et autres (par enfant) 
 

 
Gratuit 

 
1,00 



 

 

 
SAISON CULTURELLE 

 

 

TARIFS 2019-2020 

Plein Tarif 12,00 

Tarif réduit 
(demandeur d'emploi, famille nombreuse, étudiant, 
handicapé, comité d'entreprise *) 

9,00 

Tarif enfant (- 18 ans) 5,00 

Tarif unique, spectacle 
jeune public 

5,00 

Tarif scolaire, centre de loisirs 3,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Le tarif Comité d'entreprise s'applique si 20 billets au moins sont achetés pour un spectacle. 



 

 

 

CIMETIERE 2019 

 

 

 

 

 
Caveau provisoire 

 

Plus de 10 jours et par jour 1,00 

 

 

 

 
Concession de Cimetière 

 

30 ans 91,00 le m² 

50 ans 150,00 le m² 

Concession pour cendres dans un carré spécifique  

  1ère urne Urne supplémentaire jusqu'à 4 

15 ans  60,00 58,00 

30 ans  115,00 58,00 

50 ans 195,00 58,00 

 

 

 

Droit de superposition de corps 
Concession 

15 ans  32,00 le m² 

30 ans  47,00  le m² 

50 ans  93,00 le m² 

Perpétuelle 860,00 le m² 

 

 



 

 

 
Columbarium 

 

Urne  1ère urne Superposition 

15 ans 438,00 223,00 

30 ans  745,00 373,00 

Taxe d'ouverture ou de 
fermeture 

48,00 

 

 

 

 

 
Urne inhumée dans une concession existante  

ou scellement d'urne 
 

2019 
 

15 ans 60,00 

30 ans 93,00 

50 ans 180,00 

 

 

 
Jardin du souvenir 

2019 
 

Par emplacement avec droit 'apposition d'une plaque  
sur la stèle 

59,00 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Foires et Marchés 

2019 
 

Abonnés 0,65 le ml 

Non abonnés 0,95 le ml 

Camions d'outillages ou de matériels divers Forfait à 100,00  

Stationnement de tout véhicule 1,00 / jour 

 
Manèges 

 

Petit 8,00 / jour 

Grand 8,50 / jour 

Electricité 1,00 / jour 

Eau 0,60 / jour 

Cirque (par représentation journalière) 70,00 / jour 

Sans chapiteau (par représentation journalière) 44,00 / jour 

Stationnement cirque  18,00 / jour 

Caution pour les cirques 160,00 

Marchés de noël 
et marché nocturnes 

Gratuit 
Caution de 30,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SERVICES DIVERS 2019 

 
 
 
Taxi : redevance annuelle 

Château-Renault Hors commune 

88,00 170,00 

 

 

Scène mobile - limitée à 2 jours 
660,00 

Caution : 2 000,00 

 

 

 

Barrière (minimum 3) pour 2 jours complets 
4,00 

 caution : 20,00 /barrière 

 

 

 

Occupation du domaine public 
- Permanent 
- Occupation au-delà de 90 j pour travaux 

 
20,00 le m² / an  

0,45 le ml et par jour 

 

 

 

Taxes sur les appareils à jeux  
(depuis 1985) 

2019 

  Appareils automatiques 145,00 

  Manèges enfantins automatiques 75,00 

 


